令和７年４月１０日

保護者各位

青 島 日 本 人 学 校

 校 長  織 田  剛

肖像権に関する調査のお願い

平素より本校の教育活動に御理解と御協力をいただきましてありがとうございます。

さて、本校ではホームページやフリーペーパーで日頃の学習や活動の様子をお伝えして

います。児童生徒の全体的な様子だけでなく、いきいきとした様子を伝えるために、顔や

表情がわかる画像も含めて配信・掲載しています。

また、来校された保護者や御家族が写真に写り込むことがあります。

 そこで、画像等を掲載するにあたり、お子様と保護者（御家族）の「肖像権」について

の確認をさせていただいています。顔や姿がわかる画像を出すことに「同意します」「控

えてほしい」のどちらかの項目に○をつけて署名の上４月１４日（月）までに御提出くだ

さい。

「控えてほしい」と言われる方につきましては、お手数ですが「詳細事項」欄にも御記

入下さい。

なお、学年・学部通信や学校アルバムなどは特定の方にしか配布しない特性上、はっき

り分かる画像を使わせていただきますので御了承ください。

以上、御理解と御協力の程、よろしくお願いいたします。

肖像権・・・他人から無断で写真を撮られたり、撮られた写真が無断で公表されたり利

用されたりすることがないように主張できる権利。

切り取り

肖像権に関する調査

 児童生徒本人について  ◆どちらかに○をつけてください。

顔や姿がわかる画像を掲載することについて

  同 意 し ま す

  控 え て ほ し い

保 護 者 （ 御 家 族 ） に つ い て

  保 護 者 （ 御 家 族 ） が 写 り 込 ん だ 画 像 を 掲 載 す る こ と に つ い て

同 意 し ま す

控 え て ほ し い

                           令和   年   月   日

                        学部    年   児童・生徒氏名

                        学部    年   児童・生徒氏名

                            保護者氏名

詳 細 事 項

「 控 え て ほ し い 」を 選 ば れ た 方 は 下 の 項 目 に

○ を 付 け て く だ さ い 。

・顔 や 姿 は は っ き り し な い も の（ 後 ろ 姿 や 全
体 写 真 な ど ） に つ い て は 掲 載 可 。

・ 一 切 の 写 真 掲 載 を 控 え て ほ し い